Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br / gab.aureliogoiano@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DOS VEREADORES ANDERSON MORATORIO/AURÉLIO GOIANO

INDICAÇÃO Nº 322/2024

INDICO AO EXECUTIVO MUNICIPAL A

IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS E

PROGRAMAS INCLUSIVOS NO

PLANEJAMENTO MUNICIPAL, CONFORME

DELIBERAÇÕES DAS CONFERÊNCIAS

MUNICIPAIS SETORIAIS.

Autores: Anderson Moratorio – PRD
Aurélio Goiano - Avante

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora e

Senhores Vereadores,

INDICO que, após cumprido o rito regimental e ouvido o Plenário

desta Casa, seja encaminhado ofício ao Gabinete do Excelentíssimo Senhor

Prefeito de Parauapebas, solicitando a implementação de políticas e

programas que garantam a inclusão das deliberações aprovadas nas

Conferências Municipais Setoriais no planejamento municipal, incluindo

no PPA, LDO e LOA.

mailto:gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br
mailto:gab.aureliogoiano@parauapebas.pa.leg.br

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br / gab.aureliogoiano@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DOS VEREADORES ANDERSON MORATORIO/AURÉLIO GOIANO

JUSTIFICATIVA

A inclusão das deliberações das Conferências Setoriais de Políticas

Públicas no planejamento municipal é uma necessidade urgente e um passo

fundamental para a construção de uma gestão pública mais democrática e

participativa em Parauapebas. Ao incorporar as proposições discutidas e

aprovadas pela sociedade, fortalecemos a legitimidade das decisões

administrativas e promovemos maior transparência no uso dos recursos

públicos.

As Conferências Municipais Setoriais, ao serem consideradas no

planejamento, possibilitam que as políticas e programas sejam adaptados às

reais necessidades da população. Este diálogo entre o poder público e a

sociedade civil é essencial para a construção de políticas públicas que realmente

atendam aos anseios e desafios da comunidade. Além disso, essa ação reforça a

participação cidadã, garantindo que os recursos sejam alocados de forma mais

eficaz, evitando desperdícios e priorizando as áreas mais críticas, como saúde,

cultura, meio ambiente e assistência social.

A proposta de instituir um Grupo Técnico Intersetorial para o estudo

e sistematização das proposições prioritárias, com base nos relatórios das

conferências, permitirá uma abordagem técnica e fundamentada na construção

das políticas públicas. Este grupo deve ser responsável por analisar as

necessidades identificadas nas conferências e elaborar propostas que, de fato,

atendam às demandas da população.

Outro ponto crucial é a documentação e transparência. Os relatórios

das conferências funcionam como um importante registro histórico, permitindo

não apenas o acompanhamento e a avaliação das ações propostas, mas também

a identificação de desafios e oportunidades para a inovação e o desenvolvimento

no município. Eles servirão como referência para futuras conferências e

auxiliarão na construção de uma gestão pública mais eficiente e responsável.

mailto:gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br
mailto:gab.aureliogoiano@parauapebas.pa.leg.br

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br / gab.aureliogoiano@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DOS VEREADORES ANDERSON MORATORIO/AURÉLIO GOIANO

Diante do exposto, a implementação das propostas oriundas das

Conferências Municipais Setoriais é um passo decisivo para a melhoria da gestão

pública em Parauapebas. A participação da comunidade na formulação das

políticas públicas não apenas garante que as ações sejam mais efetivas, mas

também promove uma cultura de responsabilidade e controle social.

Diante do exposto, submeto a presente proposição para análise e

aprovação pelo Soberano Plenário desta Casa.

Parauapebas, 4 de novembro de 2024.

Anderson Moratorio

Vereador – PRD

Aurelio Goiano

Vereador – Avante

mailto:gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br
mailto:gab.aureliogoiano@parauapebas.pa.leg.br

		2024-11-04T14:50:41-0300
	ANDERSON MARCOS MORATORIO:89913078687